



Būsim modri, lai mūsu Latvijas valsts simbols – sarkanbaltsarkanais karogs – mūsu mājās, ciemos un pilsētās mirdzētu ilgi un koši

Publicēts: 11.11.2021.

[Jaunami](#)

Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas noteikumos ir noteiktas prasības materiālam un precīzi krāsu kodi, kas jāievēro, izgatavojot Latvijas valsts karogu vai Latvijas valsts karoga vimpeli, un jebkuram to ražotājam šie noteikumi ir jāievēro. To ievērošana nodrošinās, ka pircēja iegādātais auduma karogs būs gana stiprs un izturīgs, tā krāsojums būs tīrs, pietiekami noturīgs pret berzi un gaismu, un ikviens varēs būt lepns par šo Latvijas valsts simbolu.

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs (turpmāk – PTAC) atgādina, ka ražotājiem, izplatītājiem un pārdevējiem jānodrošina, lai ikvienam pircējam tiktu piedāvāti normatīvo aktu prasībām atbilstoši Latvijas valsts karogi un Latvijas valsts karoga vimpeli. To izgatavošanas prasības noteiktas Ministru kabineta 2010. gada 27. aprīļa noteikumos Nr. 405 "[Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas noteikumi](#)" (turpmāk – Noteikumi). Karoga izgatavošanā jāievēro konkrēti tehniskie raksturlielumi, piemēram, prasības karoga auduma īpašībām – auduma virsmas blīvumam un biežumam, auduma krāsojuma noturībai pret berzi un gaismu. Būtiski, lai gan Latvijas valsts karoga, gan Latvijas valsts karoga vimpļa karmīnsarkanā auduma krāsa atbilstu noteiktam krāsas kodam.

PTAC jau kopš 2019. gada veic no auduma izgatavoto Latvijas valsts karogu un Latvijas valsts karoga vimpļu auduma īpašību un krāsu kodu atbilstības uzraudzību noteiktajām prasībām. Gadījumos, kad radušās pamatotas aizdomas par karoga neatbilstību Noteikumu prasībām, tiek veikta arī karoga auduma testēšana, lai prasībām neatbilstošie karogi vairs nenonāktu pie pircējiem. Mūsu kopīgā rūpe ir, lai neatbilstoši Latvijas valsts karogi un Latvijas valsts karoga vimpeli nebūtu pieejami tirgū.

Tuvojoties Latvijas valsts svētkiem, PTAC atkārtoti aicina komersantus ievērot Noteikumos noteiktās prasības, savukārt pircējus lūdz situācijās, kad karogs vai vimpelis acīmredzami neatbilst, piemēram, noteiktajām krāsām vai tā materiāls noteiktajām īpašībām, vai arī nav ievērota sarkanbaltsarkano svītru attiecība – 2:1:2 un karoga platuma un garuma attiecība – 1:2, par to vispirms informēt preces pārdevēju. Šādu Latvijas valsts simbolu PTAC iesaka nepirkt, lai svētku prieks pēc neilga laika nepārvēstos sarūgtinājumā par saplīsušu, izbalējušu vai citādi neatbilstošu karogu. Par iespējamiem pārkāpumiem auduma karogu un vimpļu tirdzniecībā PTAC var informēt, aizpildot formu:

Uzdod jautājumu

Svinēsim svētkus ar skaistiem un atbilstošiem Latvijas valsts karogiem! Lai Latvijas valsts simbols ikreiz kā no jauna lepni uzmirdz Jūsu acīs un sirdīs!

<https://www.ptac.gov.lv/lv/jaunums/busim-modri-lai-musu-latvijas-valsts-simbols-sarkanbaltsarkanais-karogs-musu-majas-ciemos-un-pilsetas-mirdzetu-ilgi-un-kosi>